309.  
Sed petit principium, id est, supponit in-  
stitutionem seu voluntatem singularem Chri-

sti, quam singulariter non probat, sicut de rei beret probare; sed generaliter rancum, quia ipsa talis voluntas non est irrationabilis, quod minime sufficit. Fatoe quidem, hujusmodi coniuges indigere ope & auxilio hujus Sacramenti, ad pie & sancte subeunda onera Matrimonii; sed sibi imputent, quod illo auxilio careant, quoniam ante Baptismum Matrimonium contraherunt, cum debuissent Baptismum premitere, tamquam Sacramentum omnibus ad salutem necessarium, ad quod proinde primò omnium obligantur. Nonne etiam indigent auxilio hujus Sacramenti, qui post Baptismum contrahunt Matrimonium in malo statu? Et tamen, secundum communem sententiam (quamvis Aversa oppositum doceat ibidem q. 1. fect. 3. §. Septimo) nunquam accipit illud auxilium vi Sacramenti Matrimonii, quia Matrimonium non reviscit.

Dico: Vi Sacramenti Matrimonii; quia aliis mediis potest illud auxilium à Domino impetrari; & idem, quamvis non foret irrationabile, si conferretur vi Sacramenti praeter Mortali, tamen etiam non fuit necessarium ut vi datur Sacramenti praeteriti conferretur; adeoque non fuit irrationabile, quod non conferretur, quod tamen foret necessarium, ut efficiatur probaretur sic factum esse à Deo, quod fieri potuit. Ergo consimiliter in casu proposto, quamvis non foret irrationabile, quod coniuges post Baptismum acciperent gratiam Sacramenti Matrimonii, ad pie & sancte subeunda onera Matrimonii; tamen nullatenus est necessarium, quia aliis mediis possunt à Deo impetrare illa auxilia; ac proinde etiam non est irrationabile, quod illa auxilia non accipiunt vi Sacramenti Matrimonii, quod tamen foret necessarium, ut probaretur efficaciter, sic factum esse à Deo, quod fieri potuit.

Deinde, si Christus ita institueret Matrimonium, ut vi ejus daretur gratia post Baptismum, jam Matrimonium ante Baptismum foret Sacramentum; nam esset signum efficaciter gratiae ex opere operato; ad tale quippe signum sufficit, ut sublatu obice conferat suum effectum; porrò, supposita hac institutione Christi, ablato obice, id est, carentia Baptismi, Matrimonium ante Baptismum collatum conferret gratiam sanctificantem, & auxilia gratiae actualis ex opere operato; ergo etiam ante Baptismum foret verum & propriè dictum Sacramentum, quod est inconveniens.

Denique, quod ait Aversa supra: Transfere enim physicè, sed permanet suo modo moraliter &c, verum quidem est, sed nihil ad intentionem etenim Sacramentum Matrimonii non est Sacramentum permanentem, sed transiens fore consistens in actione; ergo vel tunc est Sacramentum, quando actio physica transit, vel

nunquam est Sacramentum. Itaque propter argumenta Aversae non arbitror recedendum à Conclusione.

<sup>312.</sup> Sed videamus & expendamus argumentum Sanchez supra n. 5. statim, inquit, ac baptizantur, Matrimonium illud repräsentat unionem Christi cum Ecclesia, cùm in Christi fide contractum perseveret, efficiturque indissolubile, saltem ut Matrimonium ratum fidelium; ergo statim ac baptizantur, efficitur Sacramentum. Et n. 6. ad primum argumentum oppositæ sententiae, Respondet esse novum Matrimonium, novumque vinculum, non omnino, sed inquantum prius Matrimonium, quod erat contractus naturalis profanus & solubilis, efficitur insolubilis, sacer & repräsentans unionem Christi cum Ecclesia; sicut in Trident. sess. 24. de Mat. can. 1. dicitur, Christum instituisse Matrimonium in nova lege, cùm tamen jam institutum esset; quia illud, ut esset Sacramentum indissolubile, exexistit. Hæc ille.

<sup>313.</sup> Respondeo ad ultimum; Trident. non dicit, Christum instituisse Matrimonium in lege nova; sed, Matrimonium Sacramentum instituisse: *Si quis dixerit, Matrimonium non esse verè & propriè unum ex septem legis Evangelice Sacramentis, à Christo domino insitum.* Neque idem hoc dixit Trident. quia Christus exexistit Matrimonium, ut esset indissolubile; nam à principio sua institutionis fuit indissolubile, quāvis non omnino; sed quia exexistit Matrimonium, ut conferret gratiam sanctificantem ex opere operato. Unde sequitur in canonе prefato: *Sed ab omnibus in Ecclesia inventum; neque gratiam conferre, anathema sit.*

Sed neque de facto est omnino indissoluble, tametsi sit Sacramentum; nam Matrimonium ratum tantum, potest dissolvi per ingressum Religionis; neque propterea minus est Sacramentum, quā Matrimonium fidelium consummatum, quod per illum ingressum non dissolvitur; nisi accipias Sacramentum latè, pro signo repräsentativo rei sacrae; sic enim Matrimonium consummatum est magis Sacramentum, quia significat unionem Verbi cum humanitate, quam non repräsentat Matrimonium tantum ratum; interim tota ratio Sacramenti propriè dicti perficetissime reperitur in Matrimonio rato; neque per consummationem & copulam acquiritur ulterior status Sacramenti propriè dicti, licet acquiratur major indissolubilitas.

Quāvis ergo per Baptismum Matrimonium infidelium fiat ratum, non tamen propterea Sacramentum propriè dictum; fieri quippe ratum, nihil aliud est, quād quod jam causā Baptismi amplius dissolvi non possit, prout ante Baptismum poterat; illa autem indissolubilitas, ut ostensum est, ni-